Insana ista gloria reprehenditur a Domino, improbatur ante oculos Omnipotentis... Propterea, isti qui tali gloria delectantur, in conscientia sua nihil habent. Quomodo exhauriunt arcas ut vestes mittant, sic exinaniunt ipsam conscientiam ut nihil ibi habeat pretiosum» .

1 Cf. II-II, 132.

2 Ubi AIGS ^ 'D * C, I " KD /, lib-V, Cip. ,3 > ML. 4. 'SS. Horatius, *Epist.*, lib. I, epist. 1, vv. 36-37, ed. cit., p. 3g.

3 S. AUGUSTINUS, *Enarratio in Psalmum CXLIX* n.º 10, ML 37., 1.954-1-955-

§ III

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

131. More solito Sanctus Doctor movet tres difficultates, procedendo a maiori ad minorem. Quarum prima sumitur *ex auctoritate divina*, quae est locus *propius* argumentandi in theologia sacral; aliae vero duae sumuntur « *ratione*, quae est locus *appropriatus* tantum arguendi in sacra doctrina², ordine tamen quodam: nam secunda procedit *a priori*, ex ipsa *natura beatitudinis* obiectivae et gloriae; tertia autem sumitur *a posteriori*, ex communi quadam proprietate gloriae et beatitudinis obiectivae.

132. *Obiectio prima (ex auctoritate divina)*. Beatitudo hominis consistit in *praemio essentiali* quod Deus retribuet sanctis pro meritis et tribulationibus eorum, secundum illud: «unusquisque autem *proprium mercedem* accipiet *secundum suum laborem*»³. Atqui hoc praemium essentiali consistit in *gloria*, iuxta illud: «non sunt condignae passiones huius temporis ad futuram *gloriam* quae revelabitur in nobis»⁴; «id enim quod in praesenti est momentaneum et leve tribulationis nostrae, supra modum in sublimitate aeternae *gloriae* pondus operatur in nobis»⁵. Ergo beatitudo hominis consistit in gloria.

133. *Respondetur. Dist. mai.*: beatitudo hominis consistit in *praemio essentiali* quod Deus sanctis retribuet pro suis meritis et tribulationibus, beatitudo *formalis, conc.*; beatitudo *Sectiva, subdist.*: directe et per se primo, *nego*; indirecte et de connotato essentiali, *conc.*

Dist. etiam min.: praemium essentiali consistit in *gloria honana* seu apud homines, *nego*; in *gloria apud Deum, conc.*

¹ I, i, 8 ad 2.

Loc. cit.

I *Car.*, III, 8.

⁴ *Rom.*, VIII, 18.

II Cor., IV, 17.

Et nego consequens et consequentiam.

Praemium *formaliter* loquendo debet respondere merito. Iam vero meritum complete sumptum consistit *in actu* meritorio, non in habito neque in obiecto. Ergo similiter praemium *formaliter* acceptum consistere debet in aliquo *actu*, nempe in actu *possidendi* ex iustitia *bonum debitum*, quod ideo materialiter et de connotatu essentiali tangitur,

Consequenter, praemium esentiale, quod nostris meritis ac tribulationibus meremur apud Deum, est *formaliter* seu primo et per se beatitudo *formalis*; et non nisi materialiter et de connotato essentiali, beatitudo obiectiva; nec enim dari aut concipi potest beatitudo formalis sine obiectiva; praemium ergo esentiale est potius possessio Dei quam Deus possessus aut possidendus. Propter quod in Concilio Tridentino docetur quod homo iustificatus bonis operibus vere meretur *gloriae augmentum* \ Constat autem quod beatitudo obiectiva, ut reduplicative obiectiva est, non est capax augmenti neque diminutionis, cum sit ipsemet Deus: e contra, possessio Dei a nobis, quae est beatitudo formalis, potest suscipere magis et minus.

Quando ergo dicitur quod beatitudo supernaturalis consistit in gloria, evidenter non consistit in gloria humana seu apud homines, quae naturalis essentialiter est, sed *in gloria divina seu apud Deum*; quo nomine *formaliter* intelligi debet beatitudo *formalis*, non beatitudo obiectiva, nisi de connotato.

Et *ratio* est, quia subiectum sumi debet secundum existentiam praedicati. Praedicatum autem huius enuntiationis: *beatitudo supernaturalis consistit in gloria apud Deum*, est *gloria apud Deum*. Atqui gloria formaliter est *clara notitia cum laude*, quae formaliter est quid subiectivum vel psychologicum, non quid obiectivum aut ontologicum; est enim *notitia* essentialiter *actus* cognoscendi, et similiter *laus* est essentialiter *actus* laudandi; et ideo pertinent, per definitionem, ad lineam beatitudinis formalis aut subiectivae. Ergo et *subiectum* enuntiationis huius nempe *beatitudo*

Denz.-Bannw., n.º 842.

tuptmaiurialis, debet intelligi formaliter de beatitudine subiectiva seu formali. Secus, beatitudo obiectiva consisteret formaliter in beatitudine formali, quod est absurdum.

Quae cum ita sint, apparet obiectionem istam esse extra quaestionem; quia modo agimus in tota hac quaestione de beatitudine obiectiva, non de beatitudine formali.

Notandum est tamen quod haec gloria divina seu apud Deum potest dupliciter intelligi: *uno modo*, ut sit clara notitia cum laude, *quam Deus et ceteri beati habent de singulis beatis*, secundum illud: «omnis, quicumque confessus fuerit me coram hominibus, et Filius hominis *confitebitur illum ceram angelis Dei*» et tunc haec gloria non est proprie loquendo beatitudo formalis neque obiectiva ipsius hominis beati, sed *causa* vel *signum* beatitudinis eius *formalis*: *causa* quidem, si sit clara notitia cum laude *quam ipse Deus de illo habet*, quia *cognitio Dei est causa rerum*, non causata a rebus sicut nostrae; «et ideo, ait S. Thomas, *ex gloria* quae est *apud Deum, dependet* beatitudo hominis sicut *ex causa* sua, secundum illud *Psalmi XC*, 15: *eripiam eum et glorificabo eum; longitudine dierum replebo eum, et ostendam illi salutare meum*»²; *signum* vero, et quidem *infallibile*, si sit clara notitia cum laude quam de beato illo habent ceteri beati angeli et homines, quia beatorum cognitio est semper infallibiliter vera, licet causetur a rebus et non causet res quas cognoscunt. Quae duo videtur tetigisse S. Thomas, quando scribebat: «beati autem per *illam visionem* redduntur *Mes*, non secundum hominum, qui et decipi et decipere possunt, opinionem, sed secundum *verissimam* cognitionem et *Dei* et *omnium beatorum*; et ideo illa beatitudo in Sacra Scriptura frequentissime *gloria* nominatur, sicut in *Psalmo CXLIX*, 5, dicitur: *exsultabunt sancti in gloria*»³.

Alio modo, potest gloria divina seu apud Deum intelligi data notitia cum laude, *quam ipse homo beatus habet de Deo*

¹ Lw. j. XII, 8. S. Thomas, hic, ad 1, lapsu calami vel memoriae, tribuerat aec verba *Marc.*, VIII, 8, quae et memoriter recitabat: «Filius hominis *ixf.tdiur* eum *in gloria Patris sui*, coram angelis eius.*

² Hic, circa finem corp. a.

³ *III Contra Gent.*, cap. 53.

et de ceteris beatis, et haec est proprie loquendo beatitudo formalis, quae consistit in visione faciali Dei gloriosi ceterorumque beatorum. Quo in sensu, idem S. Thomas alibi scripsit: «pro praemio promittitur *gloria*, non vana, sed vera, quae *in cognitione Dei consistit** x; nam «*cognoscere divinam bonitatem est ultimus finis rationalis creatura, in hoc enim beatitudo consistit** 2.

Beati ergo, videntes Deum facie ad faciem eumque laudantes, habent de eo clarissimam notitiam cum laude, ideoque glorificant eum. Unde beatitudine sua formali glorificant Deum, et consequentur in hac gloria consistit eorum beatitudo formalis.

Ac demum uterque modus coniungitur, secundum illud: «quicumque glorificaverit me, glorificabo eum»³.

Quod si supra, q. I, art. 8, dictum est gloriam Dei esse ultimum finem *obiectivum* omnis creaturae, intelligendus est potius *Deus* ut *glorificandus* quam gloria Dei formaliter sumpta; nam creaturae irrationales non sunt capaces notitiae clarae ipsius Dei neque laudis, nisi metaphorice.

134. *Obiectio secunda (a priori, ex ipsa ratione gloriae humanae et beatitudinis obiectivae)*. Bonum maxime diffusivum sui est beatitudo obiectiva, cum sit summum bonum cui summe convenit diffundi. Atqui gloria vel fama humana est bonum maxime diffusivum sui, quia essentialiter consistit in diffundi vel dilatari. Unde Virgilius famam eleganter his verbis describit:

«Fama..... ,
mobilitate viget viresque acquirit eundo,
parva metu primo, mox sese attollit in auras
ingrediturque solo et caput inter nubila condit.
Illam Terra parens ira inritata deorum,
extremam, ut perhibent, Cocco Enceladoque sororem
progenuit pedibus celerem et pernicibus alis,

De Malo, 9, i ad 5.

² *De Malo*, 9, i ad 4.

I Regunt, II, 30.

monstrum horrendum, ingens, cui quot sunt corpore plumae,
 tot vigiles oculi subter —mirabile dictu—,
 tot linguae, totidem ora sonant, tot subrigit auris.
 Nocte volat coeli medio terraeque per umbram
 stridens, nec dulci declinant lumina somno;
 luce sedet custos aut summi culmine tecti
 turribus aut altis, et magnas territat urbes» \

Et Ovidius:

«Fama tenet summaque domum sibi legit in arce
 innumerosque additus ac mille foramina tectis
 addidit et nullis inclusit limina portis.
 Nocte dieque patet; tota est ex aere sonanti,
 tota fremit vocesque refert iteratque quod audit,
 nulla quies intus nullaque silentia parte» 1.

Ergo beatitudo hominis obiectiva consistit in fama vel gloria humana.

135. *Respondetur. Dist. mai.:* bonum maxime diffusivum sui est beatitudo obiectiva, maxime diffusivum sui diffusionem *reali* et quidem in genere causae *finalis, conc.*; maximum diffusivum sui diffusionem mere *intentionali* et in genere causae *efficientis, nego.*

Contradist. min.: gloria vel fama humana est bonum maxime diffusivum sui diffusionem pure *intentionali* et in genere causae *efficientis, conc.*; diffusionem *reali* et in genere causae *finalis, nego.*

Et nego consequens et consequentiam.

Bonum, cum dicatur secundum *rem*, et non secundum *ineram intentionem* logicam, non est in genere *signi*, sed in genere *rei*. Aliunde, cum habeat rationem finis, diffusio ei convenit per se primo seu formaliter in genere causae *finalis*, non directe in genere causae *efficientis*. Consequenter, bonum maxime diffusivum sui diffusionem *reali* in genere

1 VIRGILIUS, *Aeneidos*, lib. IV, vv. 174-186, ed. cit., pp. 105-106.

5 OVIDIUS, *Metamorphoses*, lib. XII, vv. 43-48, ed. G. Lafaye, p. 32, Paris, 1930.

causae finalis, est summum bonum, ideoque beatitudo obiectiva. At si diffusio sit mere intentionalis seu per modum puri signi et in genere causae efficientis, bonum cui talis diffusio convenit non potest esse summum bonum.

Iam vero, hoc accidit famae vel gloriae humanae. Nam gloria vel fama humana est essentialiter in genere signi, non in genere rei, quia et *cognitio seu notitia* est signum rei cognitae, non res ipsa neque causa eius; et similiter *laus* est purum *signum verbale*.

Nec satis. Nan tum signum formale notitiae tum signum instrumentale verborum sunt signa *fallibilia*, atque ideo de se non necessario repraesentant verum et reale bonum quod significare et referre intendunt. Quare, ipsemet Virgilius de fama scribit:

«Tam *ficti pravique* tenax quam nuntia veri.
Haec tum multiplici populos sermone replebat
gaudens, et pariter facta atque *infecta* canebat» 1.

Et pariter Ovidius;

«Atria turba tenet; veniunt, leve vulgus, euntque,
mixtaque cum veris passim commenta vagantur,
millia rumorum confusaque verba volutant;
e quibus hi vacuas implent sermonibus aures,
hi narrata ferunt alio, mensuraque *ficti*
crescit, et auditis aliquid adiicit auctor.
Illic Credulitas, illic Temerarius Error,
Vanaque Laetitia est consternatique timores
Seditioque recens dubioque auctore Susurri» 2.

Non est ergo diffusio *realis*, sed *pure significativa*, et quidem *valde fallibilis* et *plerumque falsa*. Unde merito S. Augustinus dixit quod famae humanae «auctoritate nihil est *vilius*»³.

¹ Virgilius, *Aeneidos*, lib. IV, vv. 188-190, ed. cit., p. 188-189.
² OVIDIUS, *Metamorphos.*, Ub. XII, vs. 361-362.

³ S. Augustinus, *Contra Academicos*, lib. II, cap. VI, n. 12.
928.

Sed praeterea, haec famae diffusio non est in genere causae finalis, sed in *genere causae efficientis*; quia fit per *propagationem*, quae ad genus causae efficientis formaliter exspectat, ut per se patet.

Ergo nulla conditio beatitudinis obiectivae convenit fame vel gloriae humanae; si est *vera*, *supponit* beatitudinem perfectam vel inchoatam; si *non est vera*, nihil realitatis aut inchoationis creat.

136. *Obiectio tertia (a posteriori, ex proprietate quadam coincidenti beatitudinis obiectivae et gloriae humanae)*. Beatitudo obiectiva est bonum stabilissimum seu aeternum, quod beatum reddit *immortalem*. Atqui fama vel gloria humana hominem gloriosum reddit *immortalem*, seu aeternabiliter viventem in notitia et memoria hominum; unde et valgo homines celeberrimi vocantur *immortales*, quia eorum amen et laudes resonant de generatione in generationem. Ergo beatitudo obiectiva consistit in fama vel gloria humana.

137. *Respondetur. Dist. mai.*: beatitudo obiectiva est bonum stabilissimum seu aeternum, quod beato praebet vitam aeternam sive *immortalem, proprie et vere dictam, veram*; *metaphorice tantum aut false dictam, nego*.

Contradist. min.: Fama vel gloria humana praebet honoris glorioso vel famoso vitam *immortalem metaphorice aut false dictam, conc.*; *proprie et vere dictam, nego*.

Et nego consequens et consequentiam.

Beatitudo obiectiva necessario debet esse verum et proprie dictum bonum; et similiter beatus, possessione virtutis boni, debet habere vitam beatam veram et proprie dictam, non mere metaphoricam aut etiam fictam seu falsam.

Consequenter, immortalitas seu perpetuitas, quae est in ratione vitae beatae, debet esse quoque immortalitas vera, non ficta; et proprie dicta, non per solam metaphoram; quia haec immortalitas non potest esse alterius rationis ac bona beata vita.

Iam vero fama vel gloria humana non possunt vitam proprie dictam praebere, cum sint essentialiter quid externum “transiens, sicut *ventus*, ut S. Augustinus appellat huma-

nam famam dum e contra vita est essentialiter quid intimum et immanens. Ac similiter, perpetuitas aut immortalitas famae est pure metaphorica, quia non vivit nisi intentionaliter et ut in signo in memoria aut monumentis hominum.

His adde, quod haec fama plerumque falsa aut prava est, atque ideo falsam aut pravam immortalitatem famosis hominibus praebet, qua melius esset non vivere. Unde Ludovicus Granatensis merito scribit: «mira también euan grave desvario sea pesar tu valia con el parecer de los hombres, en cuya mano esta inclinât la balanza a la parte que quisieren, y quitarte de aqui a poco lo que agora te dan y deshonorarte los que agora te honran. Si pones tu estima en sus lenguas, unas veces seras grande, otras pequeno, otras nada, como quisieren las lenguas de los hombres mudables»².

Et S. Augustinus de nefasta immortalitate celebritatis pravorum hominum eloquenter scribit: «*dixit enim in cordi suo: non movebor de generatione in generationem sine malo, idest, fama mea et nomen meum de hac generatione in generationem posterorum non transiet, nisi artibus malis adipiscar tam excelsum principatum, de quo posteris tacere non possint. Animus enim perditus et exspers bonarum artium atque a iustitiae lumine alienus, malis artibus sibi aditum molitur ad famam tam diuturnam, ut apud posteris etiam celebretur. Et qui non possunt bene innotescere, cupiunt vel male de se homines loqui, dummodo nomen latissime pervagetur. Quod hic arbitror dictum esse: non movebor de generatione in generationem sine malo*»³.

Patet autem quod talis fama vel gloria e diametro opponitur verae beatitudini obiectivae et formali: «porque, aunque después de la vida, permanezca todavia la gloria —ait Ludovicus Granatensis—, ¿qué aprovecha esa gloria al que nada siente de ella? ¿Qué provecho le viene a Homero de

¹ S. Augustinus, *De sermone Domini in monte*, lib. II, cap. XXV, n.º 87. xliL. 34, 1.308.

² Ludovicus Granatensis, O. P., *Guia de pecadores*, lib. II, cap. 4, ed. J. Cuervo, O. P., *Obras*, I I, p. 350, Madrid, 1906.

³ S. Augustinus, *Enarratio in Psalmum IX*, n.º 24, ML. 36, 126-27.

que le alabes tû agora mucho sus *Iliadas*? No otro, sin duda, sino aquel que dice S. Jerônimo hablando de Aristôteles: «Ay de ti, Aristôteles, que eres alabado donde no estâs, que es en el mundo, y eres atormentado donde estas, que es en el infierno.»

Art. 4.—Utrum beatitudo hominis consistat in potestate

138. Sicut relate ad cetera bona exteriora quaerebamus sigillatim an in eis consisteret beatitudo obiectiva naturalis aut supematuralis, ita relate ad humanam potestatem distinctim investigandum est an in ipsa consistere possit obiectiva beatitudo naturalis aut etiam supematuralis; hoc enim postulat logica interna huius quaestionis.

AN BEATITUDO OBIECTIVA NATURALIS CONSISTAT IN HUMANA POTESTATE

139. CONCLUSIO: *Beatitudo hominis obiectiva naturalis non consistit in humana potestate.*

140. *Prob.* duplici argumentorum genere: *propter quid* « *quia.*

A. *Demonstratio propter quid sumitur ex ipsa definitione potentiae humanae et beatitudinis obiectivae.* Beatitudo obiectiva, quatenus *beatitudo*, habet, per definitionem, rationem *in*; et quatenus *obiectiva*, per definitionem, habet rationem *in* Aecti, ut ex terminis patet. Atqui humana potestas, per definitionem, habet rationem *medii* et *subiecti*: *medii* quidem, quia potestas humana, quae est potentia *activa*, est essentialiter *propter usum* seu *propter actum secundum*, sicut

¹ Ludovicus Granatensis, *Libro de la oraciônny meditaciôn*, I. P., cap. 3., *ÍEanes en la noche*, § VIII, ed. tit., t. II, p. 136.

propter finem, sicut potentia passiva est essentialiter propter actum primum, et universaliter omnis potentia est propter actum sibi proportionatum¹; *subiecti* etiam, quia potentia seu potestas humana est essentialiter potentia *activa*² quae, per definitionem, est potentia *subiectiva*, non mere *obiectiva*, quae potius dicitur *possibilitas* seu non repugnantia ut possit esse vel ut a potentia activa produci possit. Cum ergo beatitudo obiectiva et humana potestas habeant rationes formales seu definitiones e diametro oppositas, impossibile est beatitudinem obiectivam consistere in potentia mundana.

141. B. *Demonstratio quia sumitur ex proprietatibus quibusdam beatitudinis obiectivae et potestatis humanae e regione oppositis*, quae ideo non possunt eidem simul convenire.

142. *Primo*. Beatitudini obiectivae convenit esse *terminus seu finis ultimus cuius gratia*, atque ideo est *in genere causae finalis*. E contra, potestati humanae convenit esse *principium actionis*, cum sit potentia activa, atque idcirco est *in genere causae efficientis*. Iam vero, constat causam finalem et causam efficientem esse *primo diversas*, cum pertineant ad diversum genus causae; et quidem *oppositas*, sicut principium et terminus actionis vel motus, et sicut alia duo genera causarum, nempe formalis et materialis, opponuntur. Tam ergo impossibile est beatitudinem obiectivam consistere in humana potentia, sicut est impossibile causam finalem consistere formaliter in causalitate efficienti aut per eam formaliter constitui.

143. *Secundo*. Potentia mundana est essentialiter *relativa* ad subditos regendos, sicut omnis potentia est transcendentia- liter relativa ad suum actum. Atqui beatitudo obiectiva, cum sit summum bonum, non est neque potest esse *relativa* ad

¹ I-II, 49, 3; 54, i ad 3; 71, 3, et alibi passim.

«Nomen potentiae primo impositum fuit ad significandum *potestatem hominis*, prout dicimus aliquos homines esse *potentes** (I Sent., dist. 42, 1, 1). «Unde, *de ratione potentiae*, quatenus ad primam impositionem sui, est *non posse pati** [ibid.], «quia, ut dictum est, potentia primum impositum est ad significandum *principium actionis*...; potentiae *activae* respondet *operatio* vel *actio*, in qua completur *potentia activa*» (ibid., ad 1

3 I

aliud, eo quod summum bonum est bonum *absolutum et simpliciter*; nam absolutum est *prius et perfectius* relativo; unde et supra ostensum est \ quod cetera bona sunt propter summum bonum, ipsum vero non est propter aliud neque ad aliud, sed propter se et in se. Ergo beatitudo obiectiva non consistit in humana potestate, sicut absolutum non consistit in relativo².

144. *Tertio*. Beatitudo obiectiva non potest esse *indifferens* ad bonum et ad malum sicut ad terminum, neque indifferenter potest esse in bonis et in malis sicut in subiecto; eo quod beatitudo obiectiva est summum bonum, cui repugnat positive et intrinsece possibilitas mali ut termini vel ut subiecti; nullum enim malum ullo modo cadere potest in summo bono. Atqui humana potestas est de se *indifferens* ad bonum vel malum producendum, et indifferenter potest esse in bonis et in malis sicut in subiecto; nam potestas humana, licet legitima sit, cum non sit suus actus secundus eiusque usus pendeat a voluntate potentis quae se habet ad opposita, potest ea uti ad bonum et ad malum seu ad aedificationem vel ad destructionem societatis sibi subiectae; et similiter potest esse in virtuositate aut in vitiositate sicut in subiecto, ut experientia quotidiana nos edocet. Ergo beatitudo obiectiva nequit consistere in humana potestate³.

145. *Quarto*. Beatitudo obiectiva debet esse bonum ad aptum possibile *omnibus* hominibus simul, cum omnes homines simul sint positive capaces beatitudinis. At vero humana potestas non est ad aptum possibile *omnibus* hominibus simul; quia potestas essentialiter supponit subditos seu non ique potentes, nec sine illis concipi potest. Aut ergo nulli certe non omnibus simul est ad aptum possibile humana potestas. Non potest igitur in ea consistere beatitudo hominis obiectiva.

² Supra, L I, nn. 220, 659, 868-869.

¹ Cf. *III Contra Gent.*, cap. 31, arg. 3.

³ Cf. hic, arg. 2, et *III Contra Gent.*, cap. 31, arg. I, 2 et 4

146. *Quinto*. Beatitudo obiectiva debet esse bonum *perfectissimum et solidissimum*. Ex adverso humana potestas est, natura sua, *imperfectissima et instabilissima*.

Imperfectissima quidem *in proprio genere potentiae* tum intensive tum extensive¹. *Intensive*, quia *nec potens est seipsam diu sustinere* contra internorum aut externorum hostium incursus. «Quidni, ait Boetius, quando eorum felicitas perpetuo perdurat? Atqui plena est exemplorum vetustas, plena etiam praesens aetas, qui reges felicitatem calamitate mutaverint. O praeclara potentia, quae ne ad conversationem quidem sui satis efficax invenitur!»². Et iterum: «quae est igitur haec potestas, quae sollicitudinum morsus expellere, quae formidinum aculeos vitare nequit? Atqui vellent ipsi vixisse securi, sed nequeunt; dehinc de potestate gloriantur. An tu potentem censes, quem videas velle quod non possit efficere; potentem censes qui satellite latus ambit, qui, quos terret, ipse plus metuit, qui, ut potens esse videatur, in servientium manu situm est?... Quae est igitur ista potentia, quam pertimescunt habentes, quam nec cum habere velis tutus sis et, cum deponere cupias, vitare non possis?»³.

Extensive etiam quia *impotens est sub uno sceptro mundum universum subiicere*. Qua de re idem Boetius egregie scribit: «quod si haec regnorum potestas beatitudinis auctor est, nonne, si qua parte defuerit, felicitatem minuat, miseriam importet? —Sed quamvis late humana tendantur imperia, plures necesse est gentes relinqui, quibus regum quisque non imperet. Qua vero parte beatos faciens desinit potestas, hac impotentia subintrat, quae miseros facit; hoc igitur modo maiorem regibus inesse necesse est miseriae portionem»⁴.

Itaque humana potestas valde impotens est, quia et

¹ De cfncacitate et inefficacitate potentiae activae tum intensiva tum extensiva videri potest *De Potentia*, q. 1, a. 1.

² *De Consolatione philosophiae*, lib. III, prossa 5, ed. cit, p. 54 1-3.

³ *De Consolatione philosophiae*, lib. III, prossa 5, p. 55 3.9.

De Consolatione philosophiae, lib. III, prossa 5, p. 54 23-30 *

pauca et parum potest. Sed insuper est *instabilissima*, etiam intra limites suae impotentiae. Nam, ut profunde observat S. Thomas, humana potestas «radicatur in hominum voluntatibus et opinionibus, in quibus est maxima *inconstantia*; et quanto maior [extensive] reputatur potestas, tanto *a pluribus* dependent, quod etiam ad eius *debilitatem* pertinent, cum *quod a multis dependet, destrui multipliciter possit*» \

Quod historia omnium aetatum comprobatur, quae magna ex parte est de erectione et destructione humanarum potestatum et regiminum. Unde Seneca iure dixit: «*hora unquamque temporis evertendis imperiis sufficit*; esset aliquod imbecillitatis nostrae solatium rerumque nostrarum, si tam tarde perirent cuncta quam fiunt: nunc incrementa lente exeunt, festinatur in damnum. *Nihil privatim, nihil publice nobile est*; tam hominum quam urbium fatavolvuntur: inter placidissima error existit nihilque extra tumultuantibus causis mala unde minime exspectabantur, erumpunt. Quae domesticis bellis steterant regna, quae externis, impellente nullo ruunt! Quotaquaque felicitatem civitas pertulit?»².

UTRUM BEATITUDO OBJECTIVA SUPERNATURALIS CONSISTAT IN HUMANA POTESTATE

147. CONCLUSIO: *Beatitudo hominis obiectiva supernaturalis non consistit in potestate humana.*

148. *Prob. Primo, ex verbis et exemplo Christi Domini.*

A. *Verbis* quidem, quia prohibuit discipulis suis ne abirent principatus et potestates sicut gentiles: «facta est autem et contentio inter eos [= Apostolos], quis eorum videretur esse *maior*. Dixit autem eis: «reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos, be-

¹ *III Contra Gent.*, cap. 31, arg. 5. Cf. arg. 1, et hic, *sed contra*.

² Seneca, *Epist. Moral.*, lib. XIV, epist. III, nn. 6-7, ed. cit., t. III, p. 271.

nefici vocantur. *Iros autem non sic; sed qui maior est in vobis fiat sicut minor, et qui praecessor sicut ministrator*»¹.

B. *Exemplo etiam sui*, qui recusavit regem fieri post miraculum multiplicationis panum: «lesus ergo, cum cognovisset quia venturi essent ut raperent eum *et facerent eum regem, fugit itenon in mantem ipse solus*»².

Verbis igitur et factis aequivalenter ostendit beatitudinem supematuralem non consistere in regia potestate, quae inter humanas est maxima, cum ipse in mundum venerit ut hominibus monstraret rectam viam beatitudinis ac per eam illos conduceret.

149. *Secundo, ex eo quod humana potestas non habet conditiones verae beatitudinis obiectivae*. Nam beatitudo obiectiva supematuralis est incorruptibilis et aeterna, cum in eius possessione consistat vita aeterna. At vero humana potestas est *brevis*, secundum illud: «omnis potentatus *brevis vitae...*; rex hodie est, et cras morietur) ³; et essentialiter *mutabilis*, iuxta illud: «melior est puer pauper et sapiens rege sene et stulto, qui nescit praevidere in posterum; quod de *carcere catenisque* interdum quis egrediatur ad *regnum*, et alius *natus in regno inopia consummatur*» ⁴; nam Deus est qui «balteum regum *dissolvit* et praecingit fune renes eorum»⁵; qui «effundit *despectionem* super principes, eos, qui oppressi fuerunt, relevans» ⁶.

Immo et prorsus *inanis* est. Unde Dominus superbos principes compellat dicens: «qui laetamini in *nihilo*; qui dicitis: nunquid non *in fortitudine nostra* assumpsimus *nobis cornua?*»⁷. Inanis et nulla potentia. Propter quod nos admonet ut non confidamus in potentia huiusmodi: «bonum est sperare in Domino quam sperare in principibus»⁸; «nolite

Luc., XXII, 25-26. Cf. *Mit.*, XX, 25-27; *Aie.*, X, 42-44-

² *Ioan.*, VI, 15.

³ *Eccli.*, X, ii, 12.

⁴ *Eccle.*, IV, 13-14.

⁵ *Iob.*, XII, iS.

• *Iob.*, XII, 21.

⁷ *Ames*, VI, 14.

⁸ *Psalm. CXVII*, 9.

confidere in principibus...; beatus cuius Deus Iacob adiutor eius, spes eius in Domino Deo ipsius» \

Sicut neque timenda est pravorum regum potentia: α verbis viri peccatoris ne timueritis, quia gloria eius stercus et vermis est; hodie extollitur, et cras non invenietur, quia conversus est in terram suam et cogitatio eius periit»²; et a Domino Deo terribiliter indicabuntur, secundum illud: «horrende et cito apparebis vobis, quoniam iudicium durissimum his qui praesunt, fiet; exiguo enim conceditur misericordia, potentes autem potenter tormenta patiuntur...; fortioribus autem fortior instat cruciatio. Ad ergo, reges, sunt hi sermones mei, ut discatis sapientiam et non exci-

Patet ergo ex his omnibus beatitudinem obiectivam supernaturalem non consistere in humana potestate.

§ III

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

150. Difficultates tres, quas S. Doctor movet in hoc articulo, eodem rythmo procedunt ac totidem difficultates articuli praecedentis. Prima ergo, eaque gravior, sumitur *ex auctoritate divina*; aliae vero duae *ex ratione*, ordine tamen quodam: nam secunda procedit *a priori*, ex ipsa ratione beatitudinis obiectivae, quae est bonum perfectum; tertia autem sumitur *a posteriori*, ex *proprietate* appetibilitatis quam habet humana potestas. Est itaque profectus a maiori ad minorem difficultatem.

151. *Prima difficultas (ex auctoritate divina)*. Beatitudo hominis consistit in assimilatione ad Deum, quia et assimilari

¹ *Psalm. CXLV*, 2, 5.

¹ *I Machab.*, II, 62-63.

¹ *Sap.*, VI, 6-7; 9-10.

Deo est ultimus finis omnis creaturae \ Atqui assimilatio hominis ad Deum formaliter consistit in humana potestate, qua homines *dii* appellantur, secundum illud: *odiis non detrahes*¹. Ergo beatitudo hominis consistit in humana potestate.

152. *Respondetur. Dist. mai.*: beatitudo hominis consistit in assimilatione ad Deum, beatitudo obiectiva, *nego*; beatitudo formalis, *subdist.*: consistit in assimilatione *totali et perfecta* ad Deum, *conc.*; consistit in assimilatione quadam *partiali et imperfecta* ad Deum, *nego*.

Contradist. min.: Assimilatio hominis ad Deum consistit formaliter in humana potestate, assimilatio *partialis et imperfecta, conc.*; assimilatio *totalis et perfecta, nego*.

Et nego consequens et consequentiam.

Obiectio haec multipliciter deficit. *Primo* quidem, divertendo a sensu formali quaestionis ad alium sensum. Modo enim, in tota hac quaestione, loquimur exclusive de beatitudine obiectiva, non de beatitudine formali. Obiiciens autem divertit ad beatitudinem formalem, cum ait quod beatitudo hominis consistit in assimilatione ad Deum; nam beatitudo obiectiva non stat in mera assimilatione ad Deum, eo quod quodcumque ens et quodcumque bonum suo modo assimilatur Deo, sed in ipso Deo secundum se, ut patebit art. 8; unde obiectio est extra quaestionem.

Secundo, quia etiam beatitudo formalis hominis non consistit in humana potestate. Nam beatitudo formalis consistit in totali et perfecta assimilatione ad Deum, quae maxime consistit in visione Dei, secundum illud: «scimus quoniam cum apparuerit, *similes* ei erimus, quoniam *videbimus* eum sicuti est»³, ut amplius explicabitur quaestione sequenti. Constat autem quod humana potestas non constituit totalem et perfectam assimilationem ad Deum, sed solum imperfectam et partialem: *partialem* quidem, quia solum importat assimilationem ad Deum secundum quod

¹ *III Contra Gent.*, cap. 19.

² *Exod.*, XXII, 28.

³ *I Ioan.*, III, 2.

se habet *ad extra*, non secundum quod est in seipso *ad intra*; *imperfectam* vero, etiam, intra partialitatem suam, quia cum humana potestas non sit ipsemet actus secundus, sed in potentia ad ipsum, neque sit necessario et essentialiter connexa cum sapientia et virtute, est essentialiter potestas quaedam potentialis et imperfecta ac insuper de se indifferens ad bonum vel malum usum: e contra, potentia Dei nihil imperfectionis aut limitationis habet in ratione potentiae, et semper necessario sequitur sapientiam et bonitatem eius, ita ut nunquam possit esse vel minimus potestatis abusus.

Ergo neque in ordine beatitudinis formalis potest consistere beatitudo hominis in humana potestate; et ideo obiectio ex omni parte ruit.

153. *Secunda difficultas (a priori, ex ipsa ratione potestatis humanae et beatitudinis)*. Beatitudo est bonum perfectissimum. Atqui humana potestas est bonum perfectissimum; quia bonum perfectissimum est illud quod non solum est perfectum in seipso, sed etiam alia perficere potest ea regendo et dirigendo ad proprium bonum; et hoc essentialiter convenit potestati humanae, cuius est alios regere. Ergo hominis beatitudo consistit in humana potestate.

154. *Respondetur. Dist. mai.*: beatitudo est bonum perfectissimum, *simpliciter* seu in genere perfectissimo boni, *mc*; *secundum quid* seu in aliquo genere bonorum tantum non perfectissimo secundum speciem suam, *nego*.

Contradist. min.: humana potestas est bonum perfectissimum, *simpliciter* seu in genere perfectissimo boni, *nego*; *secundum quid* seu in genere bonorum non perfectissimo tantum, *subdist.*: quando est informata sapientia et virtute, *Q* ut *recte* dirigat actu alios homines, *conc.*; quando non est informata virtute et sapientia, quo fit ut *male* utatur seipsa in aliorum regimine, *nego*.

Et nego consequens et consequentiam.

Beatitudo obiectiva, de qua hic exclusive loquimur, non est quodcumque bonum, etiam perfectum, sed debet esse bonum optimum seu perfectissimum intra genus perfectissimum boni. Sunt enim tria genera bonorum: honestum, delectabile et utile, quorum perfectissimum genus est bonum

honestum. Ergo beatitudo obiectiva necessario debet esse in genere boni honesti, non meri utilis aut delectabilis.

Rursus uniuscuiusque generis boni alia sunt bona exteriora et alia interiora: constat autem interiora bona, secundum speciem suam, esse maiora bonis pure exterioribus.

Atqui humana potestas est de genere bonorum exteriorum, et aliunde plus habet de ratione boni utilis, cum essentialiter sit propter aliud perfectius, nempe propter usum, quam de ratione boni honesti; nam, ex se, humana potestas indifferenter se habet ad bonum honestum et ad malum ei contrarium, et solum determinatur ad bonum usum honestum per sapientiam et virtutem, quae de se sunt generis boni honesti. Non est ergo humana potestas de genere perfectissimo boni. Et ideo ex hac parte ei deest essentialis ac primordialis conditio ut possit esse bonum beatificum.

At etiam intra rationem boni utilis non attingit summum ex seipsa, sed vi alterius boni honesti, nempe sapientiae et virtutis, ex quibus habet rectum usum sui.

Denique, tam potentia quam virtus et sapientia se habent potius ex parte subiecti, cum sit formaliter habitus vel actus quidam, quam ex parte obiecti; et ideo, dato quod in eis aliquo modo beatitudo consisteret, magis essent de linea beatitudinis formalis quam de linea beatitudinis obiectiva. Quo fit, ut etiam haec obiectio ex omni parte deficiat ruatque.

155. *Tertia difficultas (a posteriori, ex simili modo fugiendi servitatem cui opponitur potestas, et miseriam cui opponitur beatitudo: atque ideo contraria appetendi, nempe beatitudinem et potestatem). Beatitudo est bonum quod naturaliter et maxime omnes homines appetunt. Atqui bonum, quod omnes homines naturaliter et maxime appetunt, est humana potestas, ut patet ex eo quod omnes homines naturaliter et maxime refugiunt servitatem. Ergo beatitudo hominis est humana potestas seu consistit in humana potestate.*

156. *Respondetur. Cone. mai. Nego minorem et conclusionem.*

Beatitudo non solum naturaliter, sed et maxime ab omnibus hominibus appetitur, ut patet ex dictis supra,

q. I, a. 5 et 7 \ At humana potestas neutro modo appetitur ab hominibus: quia neque naturaliter, neque maxime, neque ab omnibus, ut experientia constat. Quantum vero ad horrorem servitutis, verum quidem est quod omnes homines *naturaliter* eum habent, non tamen quatenus nominat *statum* seu *conditionem* vitae, sed potius quatenus nominat impedimentum libertatis *in actu*: consequenter, naturaliter amant libertatem seu potestatem libere agendi, non prout libertas aut potestas libera est nomen status seu conditionis supremæ auctoritatis in societate, sed prout dicit liberam facultatem personalem agendi actu ex propria determinatione.

Adest ergo æquivocatio in obiectione inter potestatem publicam, quæ est potestas iuridico-moralis et potestatem personalem, quæ est potestas psychologicomoralis; et consequenter, fallacia committitur transeundi a *statu* ad *actum*.

Postremo, etiam quando agitur de libera facultate personali agendi ex propria deliberatione, hæc libertas *non maxime* ab omnibus hominibus appetitur, sed multo magis appetitur ipsa beatitudo et esse seu vivere et habere intellectum². Nec enim libertas seu deliberatio dari potest circa omnia appetibilia, ut sunt ea quæ naturaliter et necessario omnes appetunt, antequam proprie loquendo deluerent.

Ceterum, hæc libertas seu potestas est quid essentialiter subiectivum vel logicum, et ideo non potest pertinere formaliter ad ordinem beatitudinis obiectivæ, de qua unice hic loquimur.

Itaque apparet has tres obiectiones extra quaestionem esse; et omni ex parte ruere, etiam in propria linea.

¹ Supra, tom. I, nn. 764-773; 887-889.

² Cf. I-II, io, i.

CAPUT TERTIUM

EPILOGUS PRIMAE SECTIONIS

157. Hucusque singula bona exteriora *distributive* consideravimus et, argumentis ex propriis desumptis, demonstravimus *analytice* in nullo ex eis consistere beatitudinem hominis obiectivam.

Sed ultra haec argumenta ex propriis, assignari possunt quatuor rationes *generales* seu argumenta omnibus *communia*, quibus quasi *synthetice* eadem veritas concluditur.

158. *Prima ratio* sumitur ex parte *proprii subiecti* beatitudinis obiectivae. Beatitudo obiectiva est proprium bonum bonorum hominum, non commune bonis et malis hominibus. Atqui divitiae, honores, gloria et potestas sunt bona communia bonis et malis hominibus, ut historia et experientia quotidiana demonstrant. Quare Sallustius «gloriam, inquit, honorem, imperium *bonus, ignavus aequae* sibi exoptant; sed ille vera via nititur, huic, quia bonae artes desunt, dolis adque fallaciis contendit»¹; unde, et «*inter bonos et malos iscrimen nullum; omnia virtutis praemia ambitio possidet*»². Quin etiam experientia docet potius malos quam bonos haec bona exteriora, ut plurimum, possidere. Ergo impossibile est beatitudinem hominis obiectivam in his bonis consistere.

159. *Secunda ratio* sumitur *ex parte sui*, secundum quod beatitudo obiectiva secum affert *positive* omne bonum.

¹ Sallustius, *De Coniuratione Catilinaria*, cap. 11, n.º 2, ed. cit., p. 10.

* Sallustius, *ob. cit.*, cap. 52, n.º 22, ed. cit., p. 57.

Beatitudo hominis obiectiva, cum sit bonum perfectum et sufficientissimum, in se claudit *positive* omne bonum, nam definitur: «bonorum omnium summa et cumulus»¹. At vero nullum ex praedictis bonis secum affert omnia bona homini necessaria, ut corporis sanitatem, sapientiam et virtutem; nam «quid prodest opulenta diviti, si sanitas non sit ibi, quae patrimonium est pauperi?: valde vellet dives lectum argenteum cum pauperis mutare cilicio, si posset aegritudo migrare cum lecto»².

Et idem dic de aliis bonis recensitis. Nullum implet cor hominis, quia nullum affert secum omnia bona necessaria. Unde S. Augustinus eloquenter et vere scribit: «alius dicit: beati qui militant; —negat alius et dicit: beati, sed qui agrum colunt; t hoc negat alius, et dicit: beati qui in foro populari caritate versantur, causasque defendunt, vitam mortemque hominum lingua moderantur; —et hoc negat alius, et dicit: beati, sed qui indicant, qui potestatem habent audiendi et discernendi; —negat hoc alius, et dicit: beati qui navigant, multas regiones discunt, multa colligunt lucra»³.

160. *Tertia ratio* sumitur etiam *ex parte sui*, secundum quod beatitudo obiectiva *negative* consideratur *veluti excludens omne malum*. Beatitudo hominis obiectiva, eo ipso quod est bonum perfectum et absolutum, necessario excludit a se et a beatis omne malum; nam beati dicuntur «*qui sunt in bonis, nullo adiuncto malo*: neque ulla alia huic verbo, cum *beatum* dicimus, subiecta notio est, nisi, *secretis malis omnibus, cumulata bonorum complexio*»⁴. Iam vero, tantum abest ut praedicta bona exteriora excludant omnia mala, quod potius unumquodque secum portat plura mala.

Nam *divitiae* interdum «conservantur in malum domini sui»⁵; et avaritia, «quasi venenis malis imbita, corpus ani-

¹ S. Augustinus, *Enarratio in psalmum II*, n.° n. MT. 36, 72
² S. Augustinus, *Sermo* 306, cap. 4, n.° 4, ML. 38, l. 402
³ S. AUOOSTINIB, *Strm*, 306, cap. 3, n.° 3, ML. 38; m Ôt. [Cf. in *Palm.* 126, n. 12; in *Psalm.* 136, n. 3.]
⁴ IçirovC., TO' lib. rap. "d. <*. > « II. p. 46X.

mimique virile effeminat: semper infinita, insatiabilis, neque copia neque inopia minuitur» \

Similiter et *honores*, iuxta illud Senecae: «utinam, qui toas optaturi essent, cum divitibus deliberarent; utinam *honores* petitori, cum ambitiosis et summum adeptis dignitatis statum! Profecto, vota mutassent, cum interim illi nova suspiciunt, cum priora damnaverint; nemo enim est, cui felicitas sua, etiamsi cursu venit, satisfaciat: queruntur et de consiliis et de processibus suis, maluntque semper quae reliquerunt»².

Sed et relate *ad gloriam mundanam* adest terribilis historia in Sacris Litteris. «Statuto autem die Herodes vestitus veste regia, sedit pro tribunali, et condonabatur ad eos [=Tyrios et Sidonios]; populus autem exclamabat: *Dei* nm, *et non hominis*. Confestim autem percussit eum angelus Domini, *eo quod non dedisset honorem Deo*; et, consumptus a vermibus, exspiravit»³.

Humana autem potestas quot mala et incommoda secum ierat, apud omnes in propatulo est. Ut enim scite animadvertit Seneca, «Caesari quoque ipsi, cui omnia licent, propter hoc ipsum multa non licent; omnium somnos illius vigilia defendit, omnium otium illius labor, omnium delicias illius industria, omnium vacationum illius occupatio: ex quo se Caesar orbi terrarum dedicavit, sibi se eripuit, et siderum nodo, quae irrequieta semper cursus suos explicant, nunquam illi licet nec subsistere nec quidquam suum facere»⁴.

Neque gloria et honore pro tot molestiis compensantur; quia, ut bene observat S. Thomas, «hoc regibus dispendiosum esset, si tot laboribus et sollicitudinibus paterentur pro sercede tam fragili; nihil enim videtur in rebus humanis fragilius gloria et honore favoris hominum, cum dependeat

¹ Sallustius, *De Coniuratione Catilinaria*, cap. n, n.° 3, ed. cit., p. 10.
 Seneca, *Epist. Moral.*, lib. XIX, epist. 6, n.° 17, ed. cit., t. III, p. 381.
 Act., XII, 21-23.

² SENECA, *Dialog.*, lib. XI, *Ad Polybium, De Consolatione*, cap. 7, n.° 2, ii cit., t. I, p. 224.

ex opinionibus hominum ex verbis eorum, quibus nihil mutabilius in vita hominum» x.

Quae cum ita sint, merito Seneca dixit: «hoc est regnum, nolle regnare cum possis»². Ergo «potior est facilitas regno; nemo enim dubitat, facile inveniri hominem, qui timeat se fieri regem: nullus autem invenitur, qui se nolit esse felicem»³.

161. Denique, *quarta ratio* sumitur ex parte *causâ* seu *principii* agentis aut impellentis hominem ad beatitudinem. Ad beatitudinem obiectivam quae est id quod naturaliter et maxime ab omnibus appetitur, homo naturaliter et maxime voluntarie seu ab intrinseco ordinatur; quia quod naturale est, ab intrinseco est; et maxime voluntarium est quoque maxime naturale⁴. Atqui ad praedicta quatuor bona *exteriora* homo nec naturaliter nec maxime voluntarie ordinatur; quia maxime pendent ab exterioribus causis, quae non sunt in nostra voluntate et potestate, sed, ut plurimum, a *fortuna*; qua de causa, appellari solent *bona fortunae*. Unde, sicut amittuntur violenter aut contra nostram voluntatem, ita etiam advenire solent praeter aut contra voluntatem nostram. Ergo in eis nullo modo consistere potest obiectiva hominis beatitudo.

Quapropter Seneca egregie scribit: «errant enim, Lucili, qui aut boni aliquid nobis aut mali iudicant tribuere fortunam: materiam dat bonorum ac malorum et initia rerum apud nos in malum bonumve exiturarum, valentior enim omni fortuna animus est; in utramque partem ipsa res suas ducit beataeque ac miserae vitae sibi causa est. Malus omnia in malum vertit, etiam quae cum specie optimi venerant: rectus atque integer corrigit prava fortunae et dura atque aspera ferendi scientia mollit idemque et secunda grate excipit modesteque, et adversa constanter ac fortiter»⁵.

¹ *De Regimine Principum*, lib. I, cap. 7.

² *De Beneficiis*, lib. III, cap. 37, n.º 4, ed. cit., t. II, p. 58.

⁴ .A^{ustinus}, *De Civitate Dei*, lib. IV, cap. 23, n.º 3, ML. 41, 130.

⁵ T' 5' secunda rati^o et supra, tom. I, nn. 764-773; q. 6,1,4;

' Seneca, *Epist. Moral.*, lib. XVI, epist. 3, n.º 2, ed. cit., t. III, p. 3,7.

Quod si fortuna et felicitas ab Aristotele ex vulgi opinione dicantur esse valde ad invicem propinquae \ utpote circa idem, respondet peroptime S. Thomas, quod «felicitas et fortuna dicuntur aliquorum dupliciter: uno modo, sicut *mbieciortmi*, et hoc modo felicitas et fortuna sunt *eiusdem*, quia utrumque non nisi *in rationalibus* potest esse; —alio

Jo, sicut *obiectorum*, vel materiae, et sic *impossibile* est quod felicitas et fortuna sint *eorumdem*, quia fortuna est eorum quae propter aliquid aguntur, quando aliquid *praeter intentionem* accidit: felicitas autem vel beatitudo est quae ab omnibus intenditur nec ad alterum ordinatur»². Beatitudo obiectiva ergo non cadit sub fortuna.

162. *Sed neque si collective sumantur haec quatuor Miriora bona, in eis consistere potest beatitudo hominis obiectiva.*

Primo quidem, quia si singula distributive raro admodum obtinere contingit, multo rarius ac difficilius omnia simul obtineri poterunt; immo et impossibile est quod ab omnibus hominibus simul habeantur, cum tamen beatitudo obiectiva debeat esse possibilis adeptu omnibus hominibus simul.

163. *Secundo*, quia si singula distributive sunt adeo caduca et instabilia, omnia simul caducitatem et instabilitatem augent et multiplicant. Multo igitur minus consistere potest beatitudo obiectiva in tota eorum collectione materialiter sumpta, quam in singulis distributive.

164. *Tertio*, quia si singula distributive tantas molestias et angustias animi secum afferunt, omnia simul in immensum multiplicant tribulationes et curas et inquietudines; atque deo longius distant a vera beatitudine obiectiva.

165. *Quarto*, denique, quia etiamsi simul omnia perfecte alligantur quasi in uno, inepta tamen sunt quae humanum appetitum beatitudinis saciare valeant. Unde et Salomon, cui haec omnia multaque alia bona in gradu eminenti haefait —nam et *rex fuit*³ et *ditissimus* omnium qui ante eum i

¹ *II Physic.*, cap. VI, n.º 2, ed. cit., t. II, 268, 25-28.

² *IV Sent.*, d. 49, 1, 1 qua. 1 ad 5.

fuerant in Ierusalem *, et valde *onoratus* et *glorificatus* tristabundus confessus est: «vidi in omnibus vanitatem et afflictionem animi, et nihil permanere sub sole»¹ «vanitas vanitatum et omnia vanitas»⁴.

Merito ergo concludit S. Thomas, quod in bonis exterioribus, quomodocumque sumantur, «nullo modo beatitudo [obiectiva hominis] consistit»⁵.

1 **Supergressus sum opibus omnes, qui ante me fuerunt in Ierusalem.* (*Eccle.*, II, 9); «magnificatus est ergo rex Salomon *super omnes reges tenuerunt divitiis et sapientia*» (*III Regum*, X, 23).

2 *Eccle.*, I, 16; *III Regum*, X, 1, 6-7; *II Paralip.*, IX, 1, 5-6. «Magnificatus est igitur Rex Salomon *super omnes reges terrae prae divitiis et gloria*» (*II Paralip.*, IX, 22).

» *Eccle.*, II, ii.

4 *Eccle.*, I, 2.

5 Hic, in fine corp. a.

SECTIO SECUNDA

DE BONIS CREATIS INTERIORIBUS

166. Viso quod beatitudo hominis obiectiva non consistit in bonis exterioribus, consequenter investigandum est an sita sit in bonis *interioribus*. Sunt autem tria genera bonorum interiorum hominis, ut patet ex supradictis 1: bona mere corporalia, ut sanitas; bona partim corporalia et partim animalia, ut voluptas; et bona pure spiritualia, ut virtus et scientia.

Procedentes igitur a minori ad maius, examinandum est an in aliquo ex his bonis interioribus reposita sit humana beatitudo obiectiva.

1 Supra, n.º 46.

CAPUT PRIMUM

DE BONIS INTERIORIBUS PURE CORPORALIBUS

167. Ordine ascendenti quo procedit S. Doctor in hac quaestione, incipiendum est a bonis interioribus *pure corporalibus*, quae immediate sunt supra bona exteriora hucusque considerata, et infra cetera bona interiora deinde consideranda.

Art. 5.— Utrum beatitudo hominis consistat in bonis corporis

168. In hoc loco, sicut et in articulo tertio, editio leonina titulum articuli sumpsit non ex capite articuli, ut moris est, sed ex capite quaestionis: utrum [beatitudo hominis consistat] in aliquo corporis bono.

Licet autem sensus idem sit, praeferenda est formula: *in bonis corporis*, ut habet in capite articuli, qua ceteroquin usus est in locis parallelis, nempe in *IV Sent.*, dist. 49, q. I, a. i, q. 1, et in titulo capitis 32 *III Contra Gentiles*.

Neque confundenda est haec formula cum alia simili: *bona corporalia*, quam adhibet in *Compendio Theologiae*, II P., cap. 9. Nomine enim *bonorum corporalium* intelligit ibi S. Doctor omnia bona «quae sunt *corruptioni et multiplici senecta variationi*», tam interna quam externa, scilicet divitias, tenores, gloriam, potestatem, bona corporis stricte dicta et voluptationem seu delectationem carnalem de quibus agit per sex priores articulos huius quaestionis; dum e contra

hie \ per *bona corporis* intelligit *exclusive bona ipsius corporis humanam*, ut contradistinguuntur a bonis exterioribus, de quibus hucusque egimus, et a voluptate, quae magis est animae quam corporis, de qua loquitur articulo sequenti.

169. Desumpsit vero hanc suam formulam: *bona corporis*, ex Boetio²; nam apud antiquos philosophos bona corporis appellabantur *prima naturae*, *πρώτα κατὰ φύσιν*^{*}, vel etiam *naturae primigenia*, ut Marco Varroni placuit⁴.

Prima tamen *naturae* latius patebant quam bona corporis. Nam per *prima naturae* intelligebant Stoici bona connaturalia seu congenita tum animi tum corporis, per contrapositionem *ad mores* et *ad philosophiam*, quae sunt *bona secunda* seu propria industria et consuetudine acquisita, ac si essent quasi *secunda natura*, sicut habitus; et ad bona quaedam *exteriora*, quae naturaliter sunt post interiora bona veluti eorum accidentia aut complementum, ideoque *secundo* adveniunt homini.